CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.915/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 31 de outubro de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.678/2023, de autoria dos VEREADORES PAULO CÉSAR PEREIRA/UNIÃO e
Marcus Vinícius Duarte/REPUBLICANOS, com apoio da Vereadora Denise Cristina
Lima de Andrade/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da
secretaria competente, providências sobre os problemas, da falta de manutenção, falta
de investimento em ampliação da subestação de energia, a precariedade na prestação
de serviços, da concessionária COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS -
CEMIG, que reduziu seus serviços oferecidos, aumentando o tempo para realização
de reparos e restabelecimento do fornecimento de energia.

Estão ficando cada vez mais frequente “os apagões”, interrupções no
fornecimento, em diversos setores urbanos de araguari, “o tempo fecha cai a energia”,
é o que ouvimos quando enfrentamos mudanças no clima seguidas de pancadas de
chuva. O tempo para os trabalhos de reparo estão gerando diversos problemas,
prejuízos financeiros e para a economia do município, além de comprometer serviços
básicos oferecidos a população, sem atermos aos prejuízos na zona rural.

Diante dos fatos, cobramos melhorias nos serviços ofertados, garantia
do fornecimento e ressarcimento dos prejuízos, pois atualmente os preços realizados
pela companhia estão entre os mais caros do país.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-11-22T11:08:39-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2023-11-22T11:30:38-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro